Zira Basralılara göre onun âmil olması için harfe veya fiile benzemesi gerekmektedir. Burada ise böyle bir durum söz konusu değildir (el-Enbârî, 1433/2012, 1/67; el-Ezherî, 1421/2000, 1/463).

2. Mef'ûlün Me'ahın Âmili

Nahiv âlimleri mef'ûlün me'ahın âmili hususunda farklı görüşler ileri sürmüşlerdir. Sibeveyh'e göre mef'ûlün me'ahın âmili baştaki fiildir. Söz konusu mef'ûlün başında bulunan و harfi Sibeveyh'e göre مع anlamındadır. Örneğin استوى الماء والخشبة "At izi it izine karıştı." ve جاء البرد والطيالسة "Soğuk, kaftanla beraber geldi." cümlelerinde görüldüğü üzere mef'ûlün başındaki و harfi yerine مع kullanılınca cümlelerde anlam bakımından bir değişikliğin olmadığı görülmektedir (Sibeveyh, 1430/2009, 1/356).

es-Sîrâfî, yukarıda ifade edilen görüşü kıyasen açıklamaya çalışır. Ona göre و'nun مع yerinde kullanılması, اِلَّا harfinin غَيْر kelimesi yerinde kullanılmasına benzer. Her iki durumda cümlelerdeki manalar değişmese de i'râb yönünden bir farklılık meydana gelmektedir.

Çünkü عِشْرُونَ kelimesi bazı nahivcilere göre hem lâfız hem de isti'mâl yönünden ism-i fâile benzemektedir (Sibeveyh, 1430/2009, 2/130; es-Semânîni, 1422/2002, 305). Zira her ikisi de vâv ve nûn almakta ve izâfet halinde ن harfi düşmektedir. Diğer taraftan her iki kelime de kendisinden sonra gelen isme etki etmekte ve ma'nen ona ihtiyaç duymaktadır. Dolayısıyla عِشْرُونَ kelimesinin temyize olan ihtiyacı ve bu yönden ism-i fâile benzerliği, aralarında bir diğer illet kabul edilmiştir. Bundan dolayı ism-i fâilin âmil olması hükmü bu sayılara da uygulanmıştır (el-Ukberî, 1416/1995, 1/297).

Basralı dilcilerden bir kısmı ise onluk sayıları, أَفْضَلُ مِنْ kalıbındaki ism-i tafidile kıyas etmişlerdir. Onlara göre sayılar, ism-i fâilden ziyade ism-i tafidile benzemektedir. Çünkü ism-i tafidilden sonra gelen kelime nekre şeklinde kullanılmaktadır. Ancak ism-i fâilden sonra mâ'rife bir kelime gelebilmektedir. Bu sebeple ikinci kıyasın ilkinde oranla daha doğru olduğu ifade edilmiştir (es-Suyûtî, 1418/1998, 2/263).

E. Tenâzu' Bahsinde Kıyas

"Birden fazla âmilin tek öğede amel etmesi" (Abbas Hasan, t.y, 2/175) şeklinde tanımlanan tenâzu' bahsinde iki âmilden sonra gelen isimde hangisinin amel etmesi gerektiği hususunda nahiv âlimleri arasında farklı görüşler ileri sürülmüştür. Aslında her iki fiilin de ayrı ayrı amel edebildiğini zikreden nahivciler, hangisinin amelde öncelikli olduğunu tesbit ederken kıyası kullanmışlardır.

Basralılar ikinci, Kûfeliler ise birinci fiilin amel etmede önceliğe sahip olduğunu beyan etmişlerdir (İbn Hişâm, 1357/1938, 29; İbn Akil, 1433/2012, 1/496). Her iki ekol de kendi görüşünü destekleyen kullanımları delil olarak ortaya koymuşlardır (el-Enbârî, 1433/2012, 1/71 vd.).

Yukarıda da ifade ettiğimiz gibi Basralı dilciler tenâzu' konusunda isme yakın olan fiilin ona âmil olmasını daha doğru bulmuşlardır. Örneğin وَصَرَبْتِي زَيْدًا "Zeyd'i dövdüm o da beni dövdü." cümlesinde olduğu gibi زَيْدًا kelimesi ikinci وَصَرَبْتِي fiili tarafından ref' edilmiştir. Aslında bu cümle, وَصَرَبْتِي زَيْدًا وَصَرَبْتِي زَيْدًا şeklinde Zَيْد kelimesi cümledeki mef'ûlün anlaşılmasında bir sorun olmadığı için hazfedilmiştir (Sibeveyh, 1430/2009, 1/123). Basralılar kıyas gereği bu kullanımın daha uygun olduğunu iddia etmişlerdir.

Çünkü onlara göre mamûlün âmîle yakınlığı onun âmîl olmasını gerektirmiştir. Hatta daha güçlü bir âmîl olsa bile yakın âmîlin ameli daha doğru bulunmuştur. *حَسَنَتْ بِصَدْرِهِ وَصَدْرٌ زَيْدٌ. "Hem onu hem de Zeyd'i gücendirdim."* örneğinde görüldüğü gibi fiil amel bakımından daha güçlü iken *صَدْرٌ* kelimesi harf-i cerli kelimeye atfedilmiştir. Hâlbuki bu örnekte fiil âmîl olarak kabul edilseydi, bu kelimenin *صَدْرٌ* şeklinde mansûb olması gerekecekti. Ancak burada fiile göre daha zayıf ama mamûle yakın olan âmîle amel ettirilmiştir (el-Ukberî, 1406/1986, 254).²

Kûfeli dilciler ise tenâzu' cümlesindeki ilk fiilin âmîl olmasını daha doğru bulmuş (ez-Zeccâci, 1404/1984, 111) ve görüşlerini kıyasen ortaya koymaya çalışmışlardır. Zira onlar, bu durumu, isim cümlesinin başına gelen bazı fiillere kıyas etmişlerdir. Örneğin *ظَنَّ* ve *كَانَ* fiilleri, *ظَنَّتُ زَيْدًا قَائِمًا. "Zeyd'i ayakta sandım."* ve *كَانَ زَيْدٌ نَائِمًا.

örneğinde ism-i fâil haber konumundadır. Bu cümlede أبوه kelimesi ism-i fâilin fâili, عَلِيًّا ise mef'ûlüdür. Muzâri fiil de ism-i fâil gibi cümlede haber konumunda gelebilmektedir.

İsm-i fâil, مَرَزْتُ بِعَمْرٍو ضاربًا أَخَاكَ "Amr'a senin kardeşini döverken uğradım." cümlesinde ise hâl konumundadır (es-Sebtî, 1407/1986, 2/999).

"Amr'ı sen mi döveceksin?" cümlesinde ise ism-i fâilin başında istifhâm edatı vardır.

"Sen Zeyd'i dövecek değilsin." cümlesinde ise ism-i fâil nefyden sonra gelmiştir (İbn Tûlûn, 1423/2002, 1/496). Örneklerde görüldüğü gibi ism-i fâil muzâri fiile isti'mâlen benzemekte ve kıyasen onun gibi amel etmektedir.

İsmi amelde asıl kabul etmeyen nahivciler, yukarıdaki örneklerde görüldüğü gibi onu fiile kıyas ederek amel ettirmişlerdir. Farklı görüşler olmasına rağmen genel olarak her iki nahiv ekolü de bu kıyası kabul etmiştir.

Bütün nahivcilere göre ism-i mef'ûl, ism-i fâil gibi muzâri fiile benzerliği sebebiyle âmil olmuştur. Söz konusu kelimenin de ism-i fâil gibi lâfzen, ma'nen ve isti'mâlen muzâri fiile benzerliği illet kabul edilmiş ve amel etmesi sağlanmıştır (es-Sebtî, 1407/1986, 2/997; el-Cevârî, 1394/1974, 77).

C. Sıfat-ı Müşebbehe Kıyas

Sıfat-ı müşebbehe de diğer şibhu'l-fiiller gibi kıyasen âmil kabul edilmiştir. Ancak nahivciler sıfat-ı müşebbehenin fiile benzerliğini ism-i fâil üzerinden ele almışlardır. Bir diğer ifadeyle sıfat-ı müşebbehenin âmil olması sonucuna ism-i fâile kıyas yapılarak varılmıştır. (İbnu's-Serrâc, t.y, 1/130) Zaten ism-i fâile benzerliğinden dolayı bu adı almıştır (ez-Zeccâcî, 1404/1984, 94; Ebû Alî el-Fârisî, 1389/1969, 151).

Sıfat-ı müşebbehe anlam bakımından muzâri fiile benzemediğinden dolayı amel bakımından makîsun aleyhi olan ism-i fâilden zayıftır (Sîbeveyh, 1430/2009, 1/256).

Nahivcilere göre sıfat-ı müşebbehe ism-i fâile isti'mâlen ve lâfzen benzerlik arz etmektedir. Örneğin sıfat-ı müşebbehenin ism-i fâil gibi bir ismin sıfatı olarak cümlede yer bulması aralarındaki isti'mâlî benzerliği göstermektedir.

Her iki ekol arasında var olan tartışmalar daha çok teorik bir yapıya sahiptir.

Her iki ekolün görüşlerinde kıyas kaynaklı çelişkiler de bulunmaktadır.

KAYNAKÇA

- Abbâs Hasan (t.y.). *en-Nahvu'l-vâfi*. el-Kahire: Dâru'l-Me'ârif.
- el-Alevî, Yahyâ b. Hamza (1430/2009). *el-Minhâc fî şerhi Cumeli'z-Zeccâcî*. er-Riyâd: Mektebetü'r-Rüşd.
- el-Cevârî, Ahmed 'Abdussetâr (1394/1974). *Nahvu'l-Kurân*. Bağdat: Matba'atu'l-Mecme'i'l-İlmi'l-İrâkî.
- Ebü 'Alî el-Fârisî, el-Hasan b. Ahmed 'Abdilgaffâr (1389/1969). *el-İzâhu'l-'Aduî*. er-Riyad.
- el-Enbârî, Cemâluddîn Ebu'l-Berekât Abdurrahmân b. Muhammed b. Ebî Saîd (1433/2012). *el-İnsâf fî mesâilil-hilâf*. Beyrut: el-Memleketü'l-Asriyye. (1436/2015). *Esrâru'l-Arabiyye*, Kuveyt: Vizâretü'l-Evkâf ve Şu'nu'l-İslâmiyye.
- el-Ezherî, Hâlid b. 'Abdillâh (1421/2000). *Şerhu't-Taşrih 'ale't-Tevdîh*. Beyrut: Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye.
- el-Ferâhidî, *Kitâbu'l-cumel fi'n-nahv* (1405/1985). Beyrut: Müessesetü'r-Risâle.
- el-Ferrâ, Ebû Zekeriyâ Yahyâ b. Ziyâd (t.y.). *Me'âni'l-Kur'ân*. Beyrut: Dâru's-Surûr.
- el-Habbâz, Ahmed b. el-Hüseyn (1428/2007). *Tevcihu'l-luma'*, el-Kahire: Dâru's-Selâm.
- İbnu'l-Hâcib, Ebû 'Amr Cemâluddîn 'Osman b. 'Ömer b. Ebî Bekr b. Yunus (1402/1982). *el-İzâh fî Şerhi'l-Mufaşşal*. Bağdat: Vizâretü'l-Evkâf.
- İbnu'l-Verrâk, Ebu'l-Hasen Muhammed b. 'Abdillâh (1429/2008). *İlelu'n-nahv*. Beyrut: Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye.
- İbnu's-Serrâc, Ebû Bekr Muhammed b. Sehl b. en-Nahvî el-Bağdâdî (t.y.). Beyrut: Müessesetü'r-Risâle.
- İbn Akîl, Behâuddîn 'Abdullâh el-Hemedânî el-Mısırî (1433/2012). *Şerhu İbn 'Akîl 'alâ elfiyeti'bn Mâlik*. Beyrut: el-Mektebetü'l-'Asriyye.
- İbn Bâbeşâz, Ebu'l-Hasen Tâhir b. Ahmed b. İdrîs el-Mısırî el-Cevherî (1398/1978). *Şerhu'l-Mukaddimeti'n-nahviyye*. by.
- İbn Hişâm, Cemâluddîn 'Abdullâh b. Yûsuf b. Ahmed el-Ensârî (1357/1938). *Metnu Şuzûri'zeheb*. Mısır: Mustafâ el-Bâbî'l-Halebî.
- İbn Mâlik, Cemâluddîn Muhammed 'Abdullâh b. 'Abdillâh et-Tâi el-Endelusî (1406/1986). *Şerhu'l-Kâfiyeti's-şâfiye*. Mekke: Dâru'l-Me'mûn.
- İbn Tûlûn, Ebû 'Abdillâh Şemsuddîn Muhammed b. 'Alî ed-Dimaşkî (1423/2002). *Şerhu İbn Tûlûn 'alâ Elfiyeti'bn Mâlik* Beyrut: Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye.
- İbn Usfûr, Ebu'l-Hasen 'Alî b. Mu'mîn b. Muhammed b. 'Alî el-İşbilî (1419/1998). *Şerhu Cumeli'z-Zeccâcî*. Beyrut: Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye.
- İbn Yaîş, Ebu'l-Bekâ Ya 'iş b. 'Alî b. Ya 'iş b. Muhammed en-Nahvî (1436/2015). *Şerhu'l-Mufaşşal*. el-Kahire: Dâru Sa'iddîn.
- el-Mâleki, Ahmed b. 'Abdi'n-Nûr (t.y.). *Rasfu'l-mebânî fî şerhi Hurûfi'l-me'âni*. Dimaşk: Matba'atu Mecme'i'l-Luğati'l-'Arabiyye.
- el-Misellâti Nûri Hasen Hâmid (1431/2010). *Esbâbu ihtilâfi'n-nuhât min hilâli kitâbil-İnsâf li'bni'l-Enbârî*. Beyrut: Dâru İbn Hazm.
- el-Muhallebî, Hasen b. Berekât b. 'Alî (1406/1986). *Nazmu'l-ferâid ve haşru's-şerâid*. el-Kahire: Mektebetü'l-Hancî.
- el-Müberriid, Ebu'l-'Abbâs Muhammed b. Yezîd (1415/1994). *el-Muktedâb*. el-Kahire: İhyâu't-Turâsî'l-İslâmî.

⁶ Yukarıda da ifade edildiği gibi Basralıların çoğu ما'nın haberinin ma'mûlünün kendisine tekaddüm etmesini câiz görmezler (el-Enbârî, 1433/2012, 1/140). Onlara göre ما nefy harfidir ve kendisinden sonra hem isim hem de fiil gelebilmektedir. Bu bakımdan o, istifhâm harflerine benzetilmektedir. Bundan dolayı sadâret isteyen diğer kelimeler gibi kendisinden sonra gelen herhangi bir âmîl dan önce geçen kelime amel etmez. Örneğin Basralılara göre طغامك ما زئد أكلا. "Zeyd yalnızca senin yemeğini yemiyor." cümlesindeki طغام kelimesi ما'nın mef'ûlü olamaz. Çünkü nefy harfi sadâret isteyen istifhâm harfine benzediği için haberinin ma'mûlü kendisine tekaddüm edemez (el-Ukberî, 1406/1986, 327).

- es-Sebtî, İbn Ebi'r-Rabî 'Ubeydullâh b. Ahmed b. 'Abdillâh el-Kuraşî el-İşbîlî (1407/1986). *el-Basît fî şerhi Cumeliz'z-Zeccâci*. Beyrut: Dâru'l-Ğarbi'l-İslâmî.
- es-Semânîni, Ömer b. Sâbit (1422/2002). *el-Fevâid ve'l-kavâ'id*. Beyrut: Müessesetü'r-Risâle.
- Sîbeveyh, Ömer b. Osmân b.

Kanber (1430/2009). *el-Kitâb*. Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye.
- es-Sirâfi, Ebû Sa'îd el-Hasan b. 'Abdillâh b. Merzubân (1429/2008). *Şerhu Kitâbi Sîbeveyh*. Beyrut: Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye.
- es-Suyûtî, Celâluddîn 'Abdurrahmân b. Ebî Bekr (1418/1998). *Hem 'u'l-hevâmi' fî şerhi Cem 'i'l-cevâmi'*. Beyrut: Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye.
- el-'Ukberî, Ebu'l-Bekâ 'Abdullâh b. Hüseyin (1406/1986). *et-Tebyîn 'an mezâhibi'n-naħviyyîne'l-Başriyyîn ve'l-Kûfiyyîn*. Beyrut: Dâru'l-Ğarbi'l-İslâmî.
- _____ (1416/1995). *el-Lubâb fî ileli'l-binâ ve'l-i'râb*. Dimaşk: Dâru'l-Fikr.
- ez-Zebîdî, 'Abdullatîf b. Ebî Bekr eş-Şercî (1407/1987). *İ'tilâfu'n-nuşra fî ihtilâfi nuħâti'l-Kûfe ve'l-Başra*. Beyrut: 'Âlemü'l-Kütüb.
- ez-Zeccâci, 'Abdurrahmân b. İshâk en-Nahvi (1404/1984). *el-Cumel fî'n-naħv*. Beyrut: Müessesetü'r-Risâle.